



**BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN TỈNH ỦY -
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH BÌNH**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 25 tháng 12 năm 2025

Số: 33 - KH/BTGDVTU-BHXH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026”**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 540-CTPH/BTGDV-BHXH ngày 25/9/2025 giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận (TGDV) Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Ninh Bình về công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) giai đoạn 2025-2030.

Ban TGDV Tỉnh ủy và BHXH tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi “Trực tuyến tìm hiểu chính sách BHXH, BHYT” cấp tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), kỷ niệm 31 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2026).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; đặc biệt là những điểm mới của Luật BHXH số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024; Luật BHYT số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên Internet; được phát động, triển khai sâu rộng, nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chất lượng, hiệu quả, nội dung thiết thực, sinh động, đa dạng, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới về BHXH, BHYT. Hình thức thi trực tuyến đảm bảo khả năng tiếp

cận rộng rãi, thuận tiện; đảm bảo an toàn thông tin và các quy định của Nhà nước về tuyên truyền trên nền tảng Internet; thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi

Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026*” (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2. Nội dung thi

Tìm hiểu các quy định của chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

3. Đối tượng dự thi (Gọi chung là Thí sinh)

- Công dân Việt Nam đang thường trú, tạm trú trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.
- Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

** Lưu ý: Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm, viên chức và người lao động thuộc BHXH tỉnh Ninh Bình không được tham gia Cuộc thi.*

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến. Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối Internet bằng cách truy cập vào Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình tại địa chỉ Website: <https://www.tinhuyninhbinh.vn/> (theo Thẻ lệ do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành).

2. Tiến độ thực hiện

- Biên soạn Bộ câu hỏi - đáp án (hoàn thành trước ngày **29/12/2025**) gồm 4 phần:

+ *Phần 1*: Chính sách BHYT;

+ *Phần 2*: Chính sách BHXH bắt buộc;

+ *Phần 3*: Chính sách BHXH tự nguyện;

+ *Phần 4*: Câu hỏi dự đoán số người tham gia trả lời đúng hết các câu hỏi trong tuần thi.

- Hoàn thiện Bộ câu hỏi - đáp án Cuộc thi; vận hành Demo nội dung Cuộc thi, xử lý các vấn đề kỹ thuật trước khi Cuộc thi chính thức diễn ra (hoàn thành trước ngày **05/01/2026**).

- Tổ chức phát động Cuộc thi: thực hiện liên tục từ khi Kế hoạch ban hành đến khi kết thúc Cuộc thi.
- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi: Dự kiến vào trung tuần tháng 01/2026.
- Chuẩn bị các nội dung tổng kết và trao giải Cuộc thi (dự kiến ngày **02/02/2026** (Thứ hai).
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến vào trung tuần tháng 02/2026.

3. Thời gian thi

Cuộc thi diễn ra trong **3 tuần** (Dự kiến từ 14 giờ ngày **12/01/2026** đến 14 giờ ngày **01/02/2026**).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Tập thể

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Nhất Cuộc thi.
- 02 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Nhì Cuộc thi.
- 03 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Ba Cuộc thi.

2. Cá nhân từng tuần (03 tuần)

- 01 giải Nhất: 1.500.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Nhất tuần Cuộc thi.
- 01 giải Nhì: 1.200.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Nhì tuần Cuộc thi.
- 01 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận đạt giải Ba tuần Cuộc thi.

Các giải thưởng được công bố rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình và các kênh tuyên truyền của BHXH tỉnh Ninh Bình (Website, Zalo OA, Fanpage Facebook...) và trao thưởng tại Lễ Tổng kết Cuộc thi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí tuyên truyền của BHXH tỉnh theo quy định của BHXH Việt Nam.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và Tổ Giúp việc

1.1. Ban Chỉ đạo Cuộc thi

- *Trưởng Ban Chỉ đạo*: Đồng chí Trưởng Ban TGDV Tỉnh ủy.
- *Phó Ban Chỉ đạo*: Đồng chí Giám đốc BHXH tỉnh.
- *Thành viên*:
- + 01 đồng chí Phó Trưởng Ban TGDV Tỉnh ủy.



+ 01 đồng chí Phó Giám đốc BHXH tỉnh phụ trách công tác Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia.

+ Đồng chí Trưởng phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban TGDV Tỉnh ủy.

+ Đồng chí Trưởng phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia, BHXH tỉnh.

1.2. Ban Tổ chức Cuộc thi

- *Trưởng Ban Tổ chức:* Đồng chí Giám đốc BHXH tỉnh.

- *Phó Trưởng Ban Tổ chức:* 01 đồng chí Phó Trưởng Ban TGDV Tỉnh ủy; 01 đồng chí Phó Giám đốc BHXH tỉnh phụ trách công tác Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia.

- *Thành viên:*

+ Đồng chí Trưởng phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban TGDV Tỉnh ủy.

+ Đồng chí Trưởng phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia, BHXH tỉnh.

+ Đồng chí Trưởng phòng Quản lý thu và Phát triển người tham gia, BHXH tỉnh.

+ Đồng chí Trưởng phòng Chế độ BHXH, BHXH tỉnh.

+ Đồng chí Trưởng phòng Chế độ BHYT, BHXH tỉnh.

1.3. Tổ Thư ký - kỹ thuật

- *Tổ trưởng:* 01 Đồng chí Phó Trưởng phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia, BHXH tỉnh.

- *Tổ phó:* 01 Đồng chí Phó Trưởng phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban TGDV Tỉnh ủy.

- *Thành viên:*

+ 01 đồng chí Phó Trưởng phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, Ban TGDV Tỉnh ủy phụ trách Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

+ 02 đồng chí Phó Trưởng phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia, BHXH tỉnh.

+ 01 đồng chí Phó Trưởng phòng Quản lý thu và Phát triển người tham gia, BHXH tỉnh.

+ 01 đồng chí Phó Trưởng phòng Chế độ BHXH, BHXH tỉnh.

+ 01 đồng chí Phó Trưởng phòng Chế độ BHYT, BHXH tỉnh.

+ 01 đồng chí Chuyên viên phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban TGDV Tỉnh ủy.

+ 01 đồng chí nhân viên Trung tâm Kinh doanh Giải pháp - Viễn thông Ninh Bình.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Phối hợp BHXH tỉnh xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi; ban hành Thể lệ và các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch; xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án trình Ban Tổ chức Cuộc thi tuyển chọn và phê duyệt; phối hợp xây dựng phần mềm thi trực tuyến và thực hiện công tác biên tập, quản trị nội dung thi.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đảng ủy trực thuộc tỉnh, đảng ủy các xã, phường, các cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức.

- Chỉ đạo Tổ Thư ký - Kỹ thuật tổng hợp kết quả thi hằng tuần đảm bảo công bằng, chính xác; thông báo kết quả, danh sách các cá nhân đạt giải, số lượng người tham gia hằng tuần niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Bình.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi; ban hành Thể lệ và các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch; xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án gửi về Ban TGDV Tỉnh ủy chậm nhất ngày 29/12/2025. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong, sau Cuộc thi trên các kênh tuyên truyền của BHXH tỉnh.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở phối hợp các Ban Xây dựng Đảng các xã, phường triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất và kinh doanh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với Ban TGDV Tỉnh ủy lập dự toán và cấp kinh phí từ nguồn kinh phí tuyên truyền của BHXH tỉnh để triển khai thực hiện; thiết kế và in giấy khen, giấy chứng nhận, chuẩn bị các điều kiện, thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị, lễ phát động, quá trình triển khai và tổng kết, trao giải Cuộc thi; thực hiện các thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Đề nghị Viễn thông Ninh Bình

Chủ trì, phối hợp với BHXH tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng, quản lý, vận hành phần mềm để triển khai Cuộc thi đảm bảo an toàn, hiệu quả, minh bạch, thông suốt.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành; các đảng ủy trực thuộc tỉnh

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ sở.

6. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường

- Phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi tại địa phương.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình

Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; kết hợp việc tuyên truyền về cuộc thi với việc tuyên truyền các nội dung chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; đặc biệt là những điểm mới của Luật BHXH số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024; Luật BHYT số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026*”./.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH
GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Lan Hương

**BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN TỈNH ỦY
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đức Toàn

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TTHĐND tỉnh (để/bc);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- BHXH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Đảng ủy các xã, phường; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
- Viễn thông Ninh Bình;
- Các phòng thuộc Ban TGDV (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, BHXH (TTHT), Ban TGDV (KG).